
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-14

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Marzo il sottoscritto Dott. Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA-EVENTO  “ANTARTICA  2020”. 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI

Adottata il 07/03/2022
Esecutiva dal 07/03/2022

07/03/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-14

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA-EVENTO  “ANTARTICA  2020”. 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI.
CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi”;

- l’art. 39 del Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 
del 09/01/2018;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- il punto 3. dell’art. 6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione 

stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale 
ambito, con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere 
contratti;

- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

- la DCC n. 3 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Premesso che:

- l’Istituzione  è  un  istituto  culturale  al  servizio  dei  cittadini,  per  la  salvaguardia,  tutela  e 
valorizzazione della cultura marittima, delle esplorazioni e dei rapporti con altre culture;

- l’Istituzione è altresì impegnata sul fronte della sensibilizzazione della collettività sui temi 
della tutela della natura e dell’ambiente, con particolare riferimento all’ambiente marino, della 
biodiversità e della preservazione degli eco-sistemi, ponendo una speciale attenzione all’attuale 
situazione di progressivo degrado degli stessi; 

-  il Galata Museo del Mare è il più grande museo marittimo del Mediterraneo nonché uno dei 
più  importanti  in  Europa,  è  quindi  luogo  ideale  per  competenza  e  valore  storico,  per  la 
promozione della conoscenza dei temi di cui sopra nonché di iniziative di ricerca e divulgazione 
scientifica su temi naturalistici, ambientali ed ecologici;

Considerato che:

- in data 5/11/2021, è giunta all’Istituzione la richiesta da parte del Prof. Marcello Sanguineti, 
professore e ricercatore del Dipartimento di Informatica, Bioingegneria, Robotica e Ingegneria 
dei Sistemi (DIBRIS – Università di Genova) di realizzare anche a Genova una mostra-evento 
sulla spedizione scientifica, alpinistica ed esplorativa svolta nella Penisola Antartica, nell’anno 
2020, nell’ambito di un progetto di ricerca dell’Istituto di Scienze Polari  (ISP) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR);

- per  analogia  delle  finalità  e  degli  intenti  di  divulgazione  e  sensibilizzazione,  il  progetto 
presentato dal Prof. Marcello Sanguineti è stato positivamente valutato ed ha accolto il pieno 
favore dell’Istituzione che, nella persona del Direttore, si è resa disponibile ad accoglierlo ed a 
realizzarlo insieme, sostenendo parte dei costi necessari alla sua realizzazione; 

Concordato che il progetto di mostra-evento si articolerà come segue:

- esposizione dall’8 al 25 marzo 2022, al presso la Galleria delle Esposizioni del Galata Museo 
del  Mare,  di  42  pannelli  con  immagini  fotografiche  realizzate  durante  la  spedizione  ed  in 
particolare nei 4 giorni di traversata in vela dello Stretto di Drake - il mare più tempestoso del 
pianeta - per raggiungere l'Antartide da Ushuaia, la Terra del Fuoco, oltre a moltissime immagini 
delle montagne glaciali che svettano dall’oceano;

-  proiezione presso la sala cinematografica Sivori della città Genova, il giorno 22 marzo 2022, 
del film-documentario, della durata di circa 34 minuti, realizzato nella stessa occasione da uno 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dei partecipanti alla spedizione e già vincitore, nell’agosto 2020, della menzione speciale della 
giuria all’ International Swiss Mountain Film Festival;

- esibizione musicale (con noleggio pianforte e impianto di amplificazione voce), contestuale 
alla proiezione del film-documentario;

Valutato pertanto di procedere alla richiesta di preventivi rispettivamente a:

- Aditus Srl, con sede a Torino in via Caboto 35, C.F. e P. IVA 09896500015, società membro 
del RTI che attualmente gestisce il Galata Museo, per la realizzazione materiale e operativa della 
mostra  presso la  Galleria  delle  Esposizioni  nonché per l’inaugurazione e presentazione della 
stessa presso l’Auditorium del Galata Museo del Mare;

- Alesbet  Srl,  con sede a  Genova in  via  Pammatone  2,  C.F.  e  P.IVA 01359560990,  per  il 
noleggio della sala cinematografica Sivori di Genova, per la proiezione del film-documentario;

- Manrico  Dell’Agnola,  con  sede  a  Mel  di  Borgovalbelluna  (BL),  in  via  Farra  130,  CF. 
DLLMRC59B11A083F,  P.  IVA 00891090250,  per  il  coordinamento  e  la  realizzazione  della 
prestazione artistico-musicale contestuale alla proiezione del film-documentario;

- Storti Sas, con sede a Genova in via Domenico Fiasella 25r, C.F. e P.IVA 02716590100, per 
il noleggio del pianoforte per il 22/03/2022, giorno di proiezione del film documentario; 

- Doc.  Servizi  Soc.  Coop,  con  sede  a  Verona  (VE)  in  via  Pirandello  31B,  C.F  e  P.IVA 
02198100238, per il noleggio dell’impianto di amplificazione voce per l’esibizione artistica del 
22/03/2022, contestuale alla proiezione del film documentario;

Visti i preventivi, ritenuti congrui ed in linea con i prezzi di mercato, forniti da: Aditus Srl,  
Alesbet  Srl,  Manrico  Dell’Agnola,  Storti  Sas  e  Doc.  Servizi  Soc.  Coop,  conservati  agli  atti  
dell’Ufficio  rispettivamente  con  i  Prott.  n.  03/03/2022.0083270.E,  07/03/2022.87303.E, 
07/03/2022.86577.E, 07/03/2022.87298.E e 07/03/2022.87299.E ;

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei 
Contratti (D. Lgs. 50/2016), a:

- Aditus Srl (Cod. Benf. 59558), ogni servizio museale relativo alla realizzazione della mostra 
in oggetto e alla sua inaugurazione e presentazione, per l’importo di Euro 1.590,00 oltre IVA 
22%; 

- Alesbet Srl (Cod. Benf. 57452), il servizio di noleggio della sala cinematografica Sivori, per 
la proiezione del film-documentario della spedizione “Antarctica 2020”, per l’importo di Euro 
800,00 oltre IVA 22%;

- Manrico Dell’Agnola (Cod. Benf.  59893),  il  servizio di coordinamento  e organizzazione 
dell’  esibizione  artistico-musicale,  contestuale  alla  proiezione  del  film-documentario,  per 
l’importo di Euro 1.650,00 oltre IVA 22%;

- Storti Sas (Cod. Benf. 4964), il servizio di noleggio pianoforte per il 22/03/2022, giorno di 
proiezione del film documentario, per l’importo di Euro 150,00 oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Doc.  Servizi  Soc.  Coop.  (Cod.  Benf.  55639),  il  servizio  di  noleggio  impianto  di 
amplificazione  voce  per  l’esibizione  artistica  del  22/03/2022,  giorno  di  proiezione  del  film 
documentario, per l’importo di Euro 499,00 oltre IVA 22%;

Dato infine atto che l’affidamento diretto dei servizi di cui sopra rispetta i principi riportati 
all’art. 30, comma 1 e art. 36, comma 7 del Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) e, in 
particolare, quelli di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’affidamento diretto dei servizi di:

- realizzazione della mostra in oggetto e alla sua inaugurazione e presentazione, per l’importo 
di Euro 1.590,00 oltre IVA al 22%;

- noleggio  della  sala  cinematografica  Sivori  di  Genova,  per  la  proiezione  del  film-
documentario della spedizione “Antarctica 2020”, per l’importo di Euro 800,00 oltre IVA al 
22%;

- coordinamento  e  realizzazione  di  una  prestazione  artistico-musicale,  contestuale  alla 
proiezione del film-documentario, per l’importo di Euro 1.650,00 oltre IVA al 22%;

- noleggio pianoforte  per  l’esecuzione  della  prestazione  artistico-musicale,  contestuale  alla 
proiezione del film-documentario, per l’importo di Euro 150,00 oltre IVA al 22%;

- noleggio  impianto  di  amplificazione  voce  per  l’esibizione  artistica  del  22/03/2022, 
contestuale alla proiezione del film documentario, per l’importo di Euro 499,00 oltre IVA 22%;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i), a:

-  Aditus Srl  (Cod. Benf. 59558), con sede con sede a Torino in via Caboto 35, C.F. e P. 
IVA 09896500015, il servizio sopra descritto al costo complessivo di  Euro 1.939,80 (di cui 
Euro 1.590,00 di imponibile ed Euro 349,80 per IVA al 22%); CIG: ZCA357B5C0

-  Alesbet Srl (Cod. Benf. 57452), con sede a Genova in via Pammatone 2, C.F. e P.IVA 
01359560990, il servizio di noleggio sopra citato al costo complessico di Euro 976,00 (di cui 
Euro 800,00 di imponibile ed Euro 176,00 per IVA al 22%); CIG: Z9D357B65E ;

- Manrico Dell’Agnola (Cod. Benf. 59893), con sede a Mel di Borgovalbelluna (BL), in via 
Farra 130, CF. DLLMRC59B11A083F, P. IVA 00891090250, il servizio di coordinamento e 
realizzazione della prestazione artistico-musicale, al costo complessico di  Euro  2.013,00 (di 
cui Euro 1.650,00 0di imponibile ed Euro 365,00 per IVA al 22%); CIG: Z32357B6F1;

- Storti Sas  (Cod. Benf. 4964),  con sede a Genova in via Domenico Fiasella 25r, C.F. e 
P.IVA  02716590100,  il  servizio  di  noleggio  pianoforte  per  l’esecuzione  della  prestazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



artistico-musicale, contestuale alla proiezione del film-documentario, al costo complessivo di 
Euro 183,00 (di  cui  Euro  150,00  di  imponibile  ed  Euro  33  per  IVA  al  22%);  CIG: 
ZB7357B77E; 

- Doc. Servizi Soc. Coop. (Cod. Benf. 55639), con sede a Verona (VE) in via Pirandello 
31B, C.F e P.IVA 02198100238, il servizio di noleggio impianto di amplificazione voce per 
l’esibizione artistica del 22/03/2022, contestuale alla proiezione del film documentario,  Euro 
608,78 (di  cui  Euro  499,00  di  imponibile  ed  Euro  109,78  per  IVA  al  22%);  CIG: 
ZDA357C8C5;

3. di  impegnare  le  somma  complessiva  di  Euro  5.720,58 sul  Capitolo  302 “Acquisizione  di 
servizi” del Bilancio 2022 cod. SIOPE 1.03.02.99.999 nel seguente modo:

- Euro 1.939,80 a favore di Aditus Srl  (Cod. Benf. 59558), Imp. 2022.17;

- Euro 976,00 a favore di Alesbet Srl (Cod. Benf. 57452) Imp. 2022.18;

- Euro 2.013,00 a favore Manrico Dell’Agnola (Cod. Benf. 59893) Imp. 2022.19;

- Euro 183,00 a favore di  Storti Sas (Cod. Benf. 4964), Imp. 2022.20; 

- Euro 608,78 a favore di Doc. Servizi Soc. Coop (Cod. Benf. 55639) Imp. 2022.21;

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

5. di dare infine atto che:

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D. Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dell’Istituzione

Dott. Pierangelo Campodonico
(firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


